



TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO DF
Praça Municipal Qd. 02, Lote 06 - Bairro Plano Piloto - CEP 70094-901 - Brasília - DF

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA (DFD) NO PCA

DEMANDA PREVISTA NO PLANO DE CONTRATAÇÕES ANUAL - PCA Demanda/Item n. _XXX_/20224 Código (CATMAT ou CATSER): _XXX_.	
UNIDADE DEMANDANTE: Seção de Apoio à Assistência Médica e Odontológica (SEAMO)	
SERVIDOR(A) RESPONSÁVEL PELA DEMANDA: SIMONE D. MATTOSINHOS	MATRÍCULA: 0554
E-mail: simone@tre-df.jus.br	Telefone: 3048-4314
IDENTIFICAÇÃO DA DEMANDA (Descrição do objeto)	
(x) Aquisição de bens de consumo MATERIAIS FARMACOLÓGICOS (MEDICAMENTOS) e MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES. () Fornecimento de bens de forma continuada _____. () Prestação de Serviço não continuado _____. () Prestação de Serviço continuado SEM dedicação exclusiva de mão de obra _____. () Prestação de Serviço continuado COM dedicação exclusiva de mão de obra _____. () Aquisição de bens e prestação de serviço _____. () A ser definido nos Estudos Técnicos Preliminares.	
JUSTIFICATIVA DA NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO/CONTRATAÇÃO, CONSIDERANDO O PLANEJAMENTO ESTRATÉGICO, SE FOR O CASO:	
A assistência médica direta prestada pela CAMS a magistrados(as), servidores(as), dependentes e colaboradores(as) requer a disponibilidade no setor de certos medicamentos e materiais médico-hospitalares, principalmente para as situações de pronto-atendimento em urgências e emergências. Essa ação de saúde está de acordo com a Resolução CNJ N° 207/2015, que instituiu política de atenção integral à saúde de magistradas, magistrados, servidoras e servidores do Poder Judiciário, assim como atendem ao Planejamento Estratégico Institucional 2021-2026 do Tribunal, aprovado pela Resolução TREDF N° 7874/2021, que prevê, como macrodesafio de aperfeiçoamento da gestão de pessoas, a promoção da saúde e da qualidade de vida no trabalho, assim como a redução do índice de absenteísmo-doença (indicador 17).	

QUANTIDADE DE MATERIAL A SER ADQUIRIDO OU DO SERVIÇO A SER PRESTADO E ESTIMATIVA PRELIMINAR DO VALOR:

O valor em reais estimado desta contratação perfaz o total de **R\$ 9.620,94**, sendo R\$ 2.606,13 para medicamentos e R\$ 7.014,81 para materiais hospitalares.

O valor dos medicamentos foi obtido a partir da Tabela CMED da ANVISA, publicada em sítio eletrônico da internet e consultada em 04/06/2024 (<https://www.gov.br/anvisa/pt-br/assuntos/medicamentos/cmed/precos>). Foi apurado o preço máximo ao consumidor (PMC) do item mais barato entre os listados e, sobre o total, foi aplicado um desconto percentual de 9,84 %, obtido a partir da média dos contratos com o mesmo fim celebrados por alguns Órgãos Federais (STF, STJ, STM, TRF1 e TSE), que foram juntados aos autos (1643713, 1643714, 1643715, 1643716, 1643722).

Os preços dos materiais de consumo médico-hospitalares foram obtidos a partir de consultas ao Banco de Preços em Saúde do Ministério da Saúde (<https://www.gov.br/saude/pt-br/aceso-a-informacao/banco-de-precos/bases-anuais-compiladas>) e de sítios de fornecedores disponíveis na internet (<https://www.fibracirurgica.com.br>; <https://magazinemedica.com.br>; <https://www.medjet.com.br/>; <https://www.cirurgicapassos.com.br>). Sobre o valor total foi aplicado um desconto percentual médio de 10,40 %, obtido a partir da média dos contratos com o mesmo fim celebrados por alguns Órgãos Federais (STF, STJ, STM, TRF1 e TSE).

As tabelas a seguir apresentam a discriminação dos itens e a estimativa da contratação.

Tabela 1. Medicamentos previstos para aquisição, com o valor unitário de acordo com o PMC da tabela CMED/ANVISA em 4/6/2024. O valor apresentado é o menor entre os diferentes itens listados na tabela CMED.

Item	Descrição	Un	Qtde	Valor unitário	Valor total
1	Ácido acetilsalicílico 100 mg - comprimido, caixa com 30 comprimidos	cx	1	8,16	8,16
2	Adenosina 3mg/ml solução injetável - caixa com 2 ampolas de 2 ml	cx	2	25,69	51,38
3	Bromazepam 3 mg - comprimido, caixa com 30 comprimidos	cx	1	20,41	20,41
4	Butilbrometo de escopolamina 10 mg + dipirona sódica 250 mg - comprimido, caixa com 20 comprimidos revestidos	cx	2	17,02	34,04
5	Butilbrometo de escopolamina 20 mg/ml solução injetável - ampola de 1 ml, caixa com 6 ampolas	cx	1	11,9	11,9
6	Carisoprodol 125 mg + Cafeína 30 mg + Diclofenaco de sódio 50 mg + Paracetamol 300 mg - comprimido, caixa com 30 comprimidos	cx	2	64,98	129,96
7	Cetorolaco trometamina 10 mg - comprimido, frasco com 10 comprimidos sublinguais	fr	3	41,58	124,74
8	Clonazepam solução oral 2,5 mg/mL (gotas) - frasco com 20 ml	fr	1	18,11	18,11
9	Cloridrato de amiodarona 50 mg/ml solução injetável - cx com 50 ampolas de 3 ml	un	1	112,37	112,37
10	Cloridrato de dequalínio 0,25 mg + benzocaína 5 mg - pastilha, caixa com 20 pastilhas	cx	1	16,22	16,22
11	Cloridrato de fenazopiridina 200 mg - drágea, caixa com 18 drágeas	cx	1	30,23	30,23
12	Cloridrato de fexofenadina 60mg + cloridrato de pseudoefedrina 120mg - comprimidos revestidos - caixa com 10 comprimidos	cx	1	46,52	46,52
13	Cloridrato de metoclopramida 5 mg/ml, solução injetável - cx com 10 ampolas de 2 ml	un	1	57,93	57,93
14	Cloridrato de ondansetrona 8mg - comprimido desintegração oral - caixa c/ 10 comprimidos	cx	2	58,78	117,56
15	Cloridrato de propranolol 10mg - comprimido, caixa com 30 comprimidos	cx	1	6,59	6,59
16	Diazepam 5 mg - comprimido, caixa com 20 comprimidos	cx	1	8,86	8,86
17	Diazepam 5 mg/ml solução injetável - cx com 36 ampolas de 2 ml	un	1	36,71	36,71
18	Dimenidrinato 50 mg + Cloridrato de piridoxina 10 mg - comprimido, caixa com 30 comprimidos revestidos	cx	1	24,95	24,95

19	Dimenidrinato 50 mg/ml + Cloridrato de piridoxina 50 mg/ml solução injetável - ampola de 1 ml, caixa com 5 ampolas	cx	1	14,41	14,41
20	Dipirona sódica 300 mg + Mucato de isometepteno 30 mg + Cafeína 30 mg - comprimido - caixa com 20 comprimidos	un	1	33,48	33,48
21	Dipirona monoidratada 500 mg - comprimido, caixa com 100 comprimidos	cx	1	95,18	95,18
22	Dipirona sódica 500 mg/ml solução injetável - ampola de 2 ml, caixa com 50 ampolas	un	1	205,15	205,15
23	Dipropionato de betametasona 5 mg/ml + fosfato dissódico de betametasona 2 mg/ml - suspensão injetável (1 ml) + seringa com sistema de segurança	un	5	54,88	274,4
24	Domperidona 10 mg - comprimido, caixa com 30 comprimidos	cx	1	23,46	23,46
25	Epinefrina 1mg/ml solução injetável - cx com 50 ampolas de 1 ml	un	1	77,48	77,48
26	Furosemida 10 mg/ml solução injetável - ampola de 2 ml, caixa com 5 ampolas	cx	1	9,36	9,36
27	Glicose 25% solução injetável - cx com 50 ampolas plásticas transparentes de 10 ml	un	1	157,95	157,95
28	Ibuprofeno 600 mg - caixa com 30 comprimidos revestidos	cx	2	45,3	90,6
29	Loratadina 10 mg - comprimido, caixa com 12 comprimidos	cx	3	15,49	46,47
30	Naproxeno 550mg - caixa com 15 cp	cx	2	30,58	61,16
31	Nimesulida 100 mg - comprimido dispersível, caixa com 12 comprimidos dispersíveis	cx	1	35,21	35,21
32	Paracetamol 500 mg + Cloridrato de pseudoefedrina 30 mg - caixa com 36 comprimidos revestidos.	cx	2	35,16	70,32
33	Paracetamol 750 mg - comprimido, caixa com 20 comprimidos revestidos	cx	5	20,94	104,7
34	Simeticona 40 mg - caixa com 20 cápsulas	cx	4	14,46	57,84
35	Soro fisiológico 0,9% - solução intravenosa em sistema fechado, frasco plástico, transparente com 100 ml	un	20	6,24	124,8
36	Soro fisiológico 0,9% - solução intravenosa em sistema fechado, frasco plástico, transparente com 500 ml	un	10	5,83	58,3
37	Soro glicosado 5% - solução intravenosa em sistema fechado, frasco plástico, transparente com 500 ml	un	10	8,14	81,4
38	Succinato sódico de hidrocortisona 500 mg pó para solução injetável – cx com 50 frascos	un	1	360,59	360,59
39	Sulfato de salbutamol spray 100mcg/dose - frasco com 200 doses	un	1	51,66	51,66
Valor total (PMC)					2.890,56
Valor com o desconto de 9,84%					2.606,13

Obs. A lista de medicamentos e as quantidades apresentadas acima tratam-se de estimativas. Pretende-se adquirir os itens de forma parcelada, sob demanda e conforme a necessidade do serviço, ao longo da validade do contrato.

Tabela 2. Materiais médico-hospitalares previstos para aquisição. O valor médio foi obtido a partir dos três menores encontrados entre alguns fornecedores (Fibra cirúrgica, Magazine médica e Cirúrgica Passos) e o Banco de Preços em Saúde do Ministério da Saúde, conforme consulta na internet em 4/6/2024.

Item	Descrição do material	Unidade de medida	Qtde	Valor Unitário 1	Valor Unitário 2	Valor Unitário 3	Valor Unitário Médio	Valor Total
1	Abaixador de língua (espátula) em madeira, embalado individualmente, pacote com 100 unidades	pct	5	9,1	7,6	13,36	10,02	50,1
2	Agulha hipodérmica estéril descartável 13 x 0,45 mm - 26 G 1/2	un	100	0,22	0,26	0,4	0,29	29,33
3	Agulha hipodérmica estéril descartável 25 x 0,7 mm - 22 G 1	un	100	0,4	0,26	0,4	0,35	35,33

4	Agulha hipodérmica estéril descartável 30 x 0,8 mm - 21 G 1 1/4	un	100	0,4	0,26	0,4	0,35	35,33
5	Álcool etílico hidratado na concentração de 70° INPM - almotolia com 100 ml	almotolia	60	3,97	1,9	1,84	2,57	154,2
6	Álcool etílico hidratado na concentração de 70° INPM - frasco com 1000 ml (1 litro)	fr	30	9,7	9,9	11,69	10,43	312,9
7	Algodão hidrófilo em bolas - pacote com 100 gramas	pct	10	4,32	13,07	12,63	10,01	100,07
8	Atadura de crepom (100% algodão), 18 fios/cm2, dimensão 10 cm x 1,80 m, rolo embalado individualmente	un	20	1,14	3,8	3,4	2,78	55,6
9	Avental ou capote impermeável em tecido não-tecido de gramatura mínima de 40g/m2, mangas longas, punhos de malha ou elástico, abertura posterior com tiras para amarração, tamanho único ou G, preferencialmente na cor branca	un	400	4,2	3,6	2,15	3,32	1326,67
10	Avental para paciente, sem mangas, abertura frontal, em tecido não-tecido, gramatura mínima de 30g/m2, preferencialmente na cor azul ou verde, tamanho G, com tiras de amarração no corpo, com abertura frontal	un	100	2,09	2,5	80	4,2	419,67
11	Bobina lisa em papel grau cirúrgico e filme laminado (poliéster/polipropileno) para esterilização em autoclave a vapor, dimensões mínimas: 50 metros de comprimento X 200 milímetros de largura	un	3	82,5	99,9	109,48	97,29	291,88
12	Bobina lisa em papel grau cirúrgico e filme laminado (poliéster/polipropileno) para esterilização em autoclave a vapor, dimensões: 50 metros de comprimento X 300 milímetros de largura	un	3	149,17	113,9	82,8	115,29	345,87
13	Cateter intravascular periférico 18G - unidade	un	50	1,7	1,74	1,56	1,67	83,33
14	Cateter intravascular periférico 20G - unidade	un	50	1,9	1,19	1,7	1,6	79,83
15	Cateter intravascular periférico 22G - unidade	un	50	1,18	1,7	1,6	1,49	74,67
16	Cateter nasal para oxigenoterapia, tipo "óculos", descartável, embalado individualmente, estéril, confeccionado em PVC	un	5	1,59	2,8	1,52	1,97	9,85
17	Cateter periférico tipo Escalpe nº 21 esterilizado - unidade	un	50	0,41	1,7	0,41	0,84	42
18	Cateter periférico tipo Escalpe nº 23 esterilizado - unidade	un	50	0,43	1,95	0,41	0,93	46,5
19	Cateter periférico tipo Escalpe nº 25 esterilizado - unidade	un	50	0,42	1,8	0,42	0,88	44
20	Compressa de gaze de algodão hidrófilo, com 13 fios/cm2, medindo 7,5 x 7,5 cm, estéril, pacote com 10 unidades	pct	300	0,53	0,52	0,69	0,58	174
21	Compressa de gaze de algodão hidrófilo, com 13 fios/cm2, medindo 7,5 x 7,5 cm, não estéril, pacote com 500 unidades	pct	5	15,85	21	24,2	20,35	101,75
22	Curativo oclusivo aderente, esterilizado, com compressa não aderente com película protetora, embalados individualmente, dimensões aproximadas 1,9 x 7,6 cm - caixa com 40 unidades	cx	10	17,29	11,06	14,29	14,21	142,13
23	Detergente enzimático neutro com 4 enzimas, baixa espuma, uso manual ou lavadora automática - frasco com 1000 ml ou 1 litro	fr		33,61	25	19,45	26,02	52,04
24	Eletrodo descartável para monitorização cardíaca, dorso em espuma, gel sólido para contato com a pele, adesivo hipoalergênico, pino de aço inoxidável e contrapino de cloreto de prata - pacote com 50 unidades	pct	1	15,3	16,3	15,19	15,6	15,6
25	Embalagem auto selante de papel grau cirúrgico c/ indicador químico de temperatura, tamanho aproximado 250 x 350 mm - caixa com 100 unidades	cx	1	127,9	99,9	109,68	112,49	112,49

26	Embalagem auto selante de papel grau cirúrgico c/ indicador químico de temperatura, tamanho aproximado 100 x 250 mm - caixa com 100 unidades	ex	1	43,9	59,19	59,84	54,31	54,31
27	Equipo para soro, câmara flexível, dosador em macrogotas, com injetor lateral em "Y", pinça rolete, estéril, embalado individualmente - unidade	un	20	1,44	1,22	1,24	1,3	26
28	Esparadrapo cirúrgico impermeável com capa, rolo medindo 10cm x 4.5m	un	5	11,99	13,99	13,1	13,03	65,13
29	Espéculo auricular tamanho adulto, descartável - modelo Welch Allyn, pacote com 34 unidades	pct	3	84,99	16,79	63,27	55,02	165,05
30	Fio cirúrgico estéril mononylon 4-0, preto, medindo 45 cm, com agulha ½, circular, triangular, 1,5cm, embalado individualmente, uso único, com registro na Anvisa.	un	10	1,79	5,62	3,13	3,51	35,13
31	Fita cirúrgica adesiva hipoalergênica na cor branca, rolo medindo 5 cm x 10 m, com capa - unidade	un	5	5,09	6,5	5,8	5,8	28,98
32	Fronha descartável para travesseiro confeccionada em tecido não-tecido (TNT), cor branca, tamanho 50 x 70cm, gramatura mínima 20, pacote c/ 10 unidades	pct	10	29,9	17,13	14,88	20,64	206,37
33	Gel de contato para eletrocardiograma, frasco com 100 g - unidade	un	1	8,9	7,5	7,14	7,85	7,85
34	Indicador biológico para monitorar ciclos de esterilização à vapor, compatível com mini-incubadora da marca Cristofoli	un	50	4,87	3,23	2,61	3,57	178,5
35	Integrador químico, classe 5, multiparamétrico com sistema de resposta auto-explicativo para esterilização a vapor	un	300	0,41	0,63	0,93	0,66	197
36	Kit ESTÉRIL descartável para coleta de exame colpocitológico (Papanicolau) contendo: 1 espéculo vaginal tamanho P, 1 escova cervical, 1 espátula de ayre, 1 caixa porta-lâminas com 1 lâmina de vidro com uma extremidade fosca e 1 par de luvas tamanho único. Embalado individualmente.	un	50	3,99	3,64	3,47	3,7	185
37	Lençol descartável confeccionado em tecido não-tecido, medindo aproximadamente 90 x 200 cm, cor branca, gramatura mínima 20, sem elástico	un	200	1,59	2,12	1,81	1,84	368
38	Lençol descartável confeccionado em tecido não-tecido, medindo aproximadamente 90 x 200 cm, cor branca, gramatura mínima 20, com elástico na borda	un	200	1,48	1,84	1,4	1,57	314,67
39	Lençol hospitalar descartável, apresentado em rolo de papel, medindo 50 cm de largura x 50 m de comprimento, cor branca, para uso em maca hospitalar	un	30	10,41	10,4	9,52	10,11	303,3
40	Luva cirúrgica confeccionada em látex, estéril, tamanho nº 6,5 - par	par	50	2,61	1,7	2	2,1	105,17
41	Luva cirúrgica confeccionada em látex, estéril, tamanho nº 7,5 - par	par	50	2,52	1,73	2	2,08	104,17
42	Luva cirúrgica confeccionada em látex, estéril, tamanho nº 8,5 - par	par	50	1,7	2,5	2,12	2,11	105,33
43	Luva para procedimento, NÃO ESTÉRIL, borracha sintética (nitrílica), microtexturizada, sem pó, tamanho PP ou EP, cor azul ou rosa	un	1000	0,14	0,29	0,28	0,24	236,67
44	Máscara cirúrgica descartável em TNT, tripla camada com filtro, atóxica, com elástico e clip nasal, cor branca	un	1500	0,24	0,11	0,53	0,29	440
45	Máscara facial PFF2 ou N95 - máscara, tipo respirador, tipo fixação: duplo sistema de tiras elásticas, aplicação: filtragem bacteriana 99%, tamanho regular, características adicionais: classe PFF2 (poeiras, fumos, névoas tóxicas), formato: em concha, dupla camada	un	100	1,18	1,6	1,7	1,49	149,33
46	Papel termosensível para eletrocardiograma, dimensão 50 mm x 30 m - rolo	rolo	3	7,46	12	4,77	8,08	24,23
47	Seringa descartável estéril 01ml confeccionada em polycarbonato com bico luer slip (liso) + agulha 13 x 4,5 - unidade	un	50	0,37	1,59	0,23	0,73	36,5

48	Seringa descartável estéril 03 ml confeccionada em polycarbonato com bico luer slipe + agulha 25 x 0,7 - unidade	un	50	0,37	0,38	0,76	0,5	25,17
49	Seringa descartável estéril 5 ml confeccionada em polycarbonato com bico luer slip + agulha 25 x 0,7 - unidade	un	50	0,41	0,79	0,41	0,54	26,83
50	Seringa descartável estéril 10 ml confeccionada em polycarbonato com bico luer slip + agulha 25 x 0,7 - unidade	un	50	0,6	0,77	1	0,79	39,5
51	Seringa descartável estéril 20 ml confeccionada em polycarbonato com bico luer slip (liso) - unidade	un	50	0,8	0,9	0,73	0,81	40,5
52	Touca descartável com elástico, confeccionada em TNT, cor branca - pacote com 100 unidades	pct	10	13,52	22,16	26,02	20,57	205,67
53	Tubo orotraqueal nº 6,5 com balonete, estéril	un	2	4,43	4,5	6	4,98	9,95
54	Tubo orotraqueal nº 7,5 com balonete, estéril	un	2	5,1	5	4,27	4,79	9,58
Valor total estimado (R\$):								7.829,03
Valor total estimado com desconto de 10,4 % (R\$):								7.014,81

Obs. A lista de materiais e as quantidades apresentadas acima tratam-se de estimativas. Pretende-se adquirir os itens de forma parcelada, sob demanda e conforme a necessidade do serviço, ao longo da validade do contrato.

PREVISÃO - DATA LIMITE PARA A AQUISIÇÃO OU INÍCIO DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO: 30/6/2024.

Almeja-se que a entrega do objeto seja realizada ao longo da vigência do contrato, conforme demanda da SEAMO, estimando-se a data de 1/9/2024 para o início.

INDICAÇÃO DOS INTEGRANTE(S) DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO (SE HOUVER)

Cezar Kozak Simaan
Médico do TREDF - CRM-DF 7605
Coordenador - CAMS

Simone D. Mattosinhos
Chefe da SEAMO - Matrícula 0554

Fabia Maria Machado
Chefe substituta da SEAMO - Matrícula 0721

